- 1 -

平成２８年度第９回経済学研究科委員会議事録要旨

日  時：平成２９年２月１７日（金） １６：３５～１８：００

場  所：板橋校舎 ２号館２階２－０２２０会議室

委員定数：２８名

出席者  ：２１名（定足数充足）

委任者   : ３名

欠席者  ： ４名

議  長：中島正人（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．平成 29年度大学院入学試験(春季)の合否判定について

議長より、平成 28 年度大学院入学試験（春季）の合否判定について、筆記試験および面接試験の結

果に基づき提案がされ、慎重審議の結果、委員会はこれを承認した。

議案２．大東文化大学大学院公共政策学専修コース要綱の改正(案)について

議長より、大東文化大学大学院公共政策学専修コース要綱の改正案について説明があり、委員会はこ

れを承認した。

議案３．修士(公共政策学)の学位に関わる３つのポリシー(案)について

 議長より、修士(公共政策学)の学位に関わる 3つのポリシー案について説明があり、委員会はこれを

承認した。

議案４．大東文化大学動物実験規程の制定(案)について

 議長より、大東文化大学動物実験規程の制定案について説明がされた。その結果、委員からは特に意

見が挙げられなかった為、本件については経済学研究科としては特に意見が挙げられなかったとの回答

をする旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案５．大学評議会と大学院評議会について

 議長より、大学評議会と大学院評議会の運営に関する改善策案について説明がされた。その結果、委

員からは特に意見が挙げられなかった為、本件については経済学研究科としては特に意見が挙げられな

かったとの回答をする旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案６．平成 29(2017)年度大学院研究科委員長会議・大学院評議会開催日程(案)について

 議長より、平成 29 年度大学院研究科委員長会議・大学院評議会開催日程案について説明がされた。

その結果、委員からは特に意見が挙げられなかった為、本件については経済学研究科としては特に意見

が挙げられなかったとの回答をする旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案７．平成 29年度経済学研究科学年暦(案)について

 - 2 -

 議長より、平成 29 年度経済学研究科学年暦案について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案８．平成 28(2016)年度博士学位授与祝賀会(案)について

 議長より、平成 28(2016)年度博士学位授与祝賀会案について説明がされた。その結果、委員からは特

に意見が挙げられなかった為、本件については経済学研究科としては特に意見が挙げられなかったとの

回答をする旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案９．平成 29(2017)年度大学院進学相談会の開催時期について

 議長より、平成 29 年度大学院進学相談会の開催時期について説明がされた。その結果、委員からは

特に意見が挙げられなかった為、本件については経済学研究科としては特に意見が挙げられなかったと

の回答をする旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１０．大学院評議会委員の選出について

 議長より、大学院評議会委員の選出について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案１１．大東文化大学大学院学則第 56条に基づく学長賞表彰の推薦について

 議長より、経済学研究科からは大東文化大学大学院学則第 56 条に基づく学長賞表彰の推薦を受けた

学生はいなかった旨説明がされた。

議案１２．教職課程再課程認定について

 議長より、経済学研究科において現在設けている専修免許状の教職課程について、これを 2018 年度

から廃止したい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。これを受け、引き続き議長より、教職課程

再課程認定の申請について、経済学研究科ではこの申請を行わない旨の説明があり、委員会はこれを承

認した。

議案１３．経済学研究科研究生の研究指導に関する取扱要領の改正(案)について

 議長より、経済学研究科研究生の研究指導に関する取扱い要領の改正案について説明があり、委員会

はこれを承認した。

議案１４．その他

① 後任人事に関する経済学部への経済学研究科委員会からの要望案について

議長より、今年度をもって退職される教員の後任人事にあたり、教員募集を行う際の記載事項につい

て、本学経済学部へ要望を伝えたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項１．2016 年度 FD 研究会実施報告について

 議長より、経済学部との共催で実施されたＦＤ研究会についてのＦＤ活動報告書が、ＦＤ委員を通じ

て本学学務部に対して提出された旨の報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．2016 年度外部評価委員会報告書(案)の確認について

 - 3 -

 議長より、2016 年度外部評価委員会報告書案に対して、経済学研究科としては意見の申立てを行わな

かった旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．平成 29 年度各種委員会委員の選出について

議長より、平成 29 年度各種委員会委員の選出について報告がされた。

報告事項２．学園中長期財政計画の人件費抑制施策方針に伴う役職手当の改正(削減)について(報告)

議長より、学園中長期財政計画の人件費抑制施策方針に伴う役職手当の改正削減について報告がされ

た。

報告事項３．全学プロジェクト事業(学長提案事業)の決定について

議長より、全学プロジェクト事業(学長提案事業)の決定について報告がされた。

報告事項４．平成 28 年度大東文化大学学位記授与会場について

議長より、平成 28 年度大東文化大学学位記授与会場について周知がされた。

報告事項５．平成 28 年度経済学研究科研究生の出欠状況(後期)について

議長より、平成 28 年度経済学研究科研究生の出欠状況(後期)について報告がされた。

報告事項６．大学院修了時アンケートの実施について

議長より、大学院修了時アンケートを実施する予定である旨の周知がされた。

報告事項７．その他

① 今年度実施の研究生入試について(依頼）

議長より、2017 年度大学院研究生入試の出願に際して、受験生から個別に経済学研究科委員の先生方

へ問い合わせがある場合には、大学院事務室もしくは執行部にも連絡を頂きたいとの依頼がされた。

② 経済学研究科教務委員会及びＦＤ委員会の設置について

 議長の指名により専攻主任から、今後、経済学研究科内にある改革新委員会を解散し、これに代わり新

たに経済学研究科教務委員会及びＦＤ委員会を組織する執行部案を今後経済学研究科委員会で提案する

予定がある旨の周知が行われた。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、18 時 00

分、議長が第 9回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上